



令和3年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和2年8月6日

上場会社名 株式会社 コンセック
コード番号 9895 URL <http://www.consec.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 佐々木 秀隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 寺本 泰之

TEL 082-277-5451

四半期報告書提出予定日 令和2年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 令和3年3月期第1四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第1四半期	2,360	1.4	23		6		42	
2年3月期第1四半期	2,394	2.1	9		24	211.4	4	

(注) 包括利益 3年3月期第1四半期 35百万円 (%) 2年3月期第1四半期 3百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第1四半期	23.14	
2年3月期第1四半期	2.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
3年3月期第1四半期	11,409	7,340	63.2
2年3月期	11,406	7,420	63.9

(参考) 自己資本 3年3月期第1四半期 7,209百万円 2年3月期 7,285百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期		0.00		25.00	25.00
3年3月期					
3年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(令和2年8月6日)公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,940	8.0	47	56.1	78	40.3	18	71.7	10.04
通期	10,060	6.5	150	29.3	210	23.6	100	18.5	55.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(令和2年8月6日)公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年3月期1Q	1,864,011 株	2年3月期	1,864,011 株
期末自己株式数	3年3月期1Q	70,326 株	2年3月期	70,326 株
期中平均株式数(四半期累計)	3年3月期1Q	1,793,685 株	2年3月期1Q	1,793,843 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルスの感染が世界規模で拡大し日本国内においても感染拡大防止に向け、政府が緊急事態宣言を発出し、不要不急の外出の自粛や休業の広がり等市場の機能が、地域・業種・企業規模を問わず停滞する事態となり、国内経済は急速な悪化が続く状況となりました。

土木建設業界におきましては、インフラ整備及びメンテナンス等の工事はあるものの、感染拡大防止のため一部の工事においては中断、延期等がみられるようになりました。

このような環境の中、当社グループは新型コロナウイルスの感染拡大防止に最大限努めつつ、顧客のニーズに積極的に対応することに努めており、グループ企業のすべての分野で積極的な営業展開に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は23億60百万円（前年同期比1.4%減）となりました。損益面におきましては、営業損失は23百万円（前年同期は営業利益9百万円）、経常損失は6百万円（前年同期は経常利益24百万円）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は42百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失4百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント間の内部売上高は含めておりません。）

(切削機具事業)

東京・大阪等の大都市圏での売上がコロナ禍の影響で低調に推移し、売上高は7億30百万円（前年同期比3.2%減）となりました。販売費及び一般管理費の低減に努めたものの、営業利益は30百万円（前年同期比19.5%減）となりました。

(特殊工事業)

大型工事の売上が、コロナ禍の期間にも影響されず昨年並みに推移し、売上高は4億41百万円（前年同期比2.0%増）となりましたが、原価が嵩み営業利益は22百万円（前年同期比19.1%減）となりました。

(建設・生活関連品事業)

建設機械工具及び資材関連品の売上がコロナ禍での工事の中止・遅延等の影響で、売上高は7億95百万円（前年同期比7.7%減）となりました。また、原価並びに販売費及び一般管理費の低減にも努めましたが、営業利益は15百万円（前年同期比41.5%減）となりました。

(工場設備関連事業)

主要顧客からの受注が減少したものの、その他の設備投資案件や昨年9月に連結子会社とした子会社の売上が順調に推移し、売上高は2億32百万円（前年同期比20.3%増）となりましたが、原価並びに販売費及び一般管理費が嵩み営業利益は17百万円（前年同期比15.2%減）と前年を下回りました。

(介護事業)

高齢者賃貸住宅、サービス付高齢者賃貸住宅及び24時間介護付き老人ホームが安定的に推移し、売上高は91百万円（前年同期比6.9%増）となり、営業損失は1百万円（前年同期は営業損失3百万円）と改善いたしました。

(IT関連事業)

パッケージソフトウェアの開発品の販売も始まり、受注も順調に推移したため、売上高は70百万円（前年同期比3.5%増）となり、営業損失は2百万円（前年同期は営業損失2百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から3百万円増加し114億9百万円となりました。流動資産は、現金及び預金の増加2億57百万円、たな卸資産の増加43百万円、売上債権の減少2億83百万円などにより33百万円増加し53億2百万円となりました。固定資産は、減価償却費34百万円などにより30百万円減少し61億6百万円となりました。流動負債は、仕入債務の減少64百万円、短期借入金の減少21百万円、未払法人税等の減少72百万円、賞与引当金の減少23百万円などにより1億70百万円減少し26億10百万円となりました。固定負債は、長期借入金の増加2億62百万円などにより2億53百万円増加し14億58百万円となりました。なお、長期・短期借入金は2億41百万円増加し14億18百万円となりました。株主資本は、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純損失42百万円、配当金の支払で45百万円減少したことにより86百万円減少し72億38百万円、その他の包括利益累計額は10百万円増加し△29百万円、非支配株主持分は3百万円減少し1億32百万円となり純資産は80百万円減少し73億40百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、本日（令和2年8月6日）公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和2年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,284,420	1,541,389
受取手形及び売掛金	2,354,073	2,069,803
電子記録債権	134,305	135,887
商品及び製品	933,871	991,157
仕掛品	46,209	49,104
原材料及び貯蔵品	438,567	421,842
その他	84,005	98,547
貸倒引当金	△5,662	△5,302
流動資産合計	5,269,788	5,302,428
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,912,623	3,910,411
減価償却累計額	△2,728,924	△2,744,814
建物及び構築物 (純額)	1,183,699	1,165,597
機械及び装置	514,488	510,324
減価償却累計額	△356,631	△363,443
機械及び装置 (純額)	157,857	146,881
土地	3,568,945	3,568,945
その他	966,785	963,249
減価償却累計額	△883,086	△878,227
その他 (純額)	83,699	85,022
有形固定資産合計	4,994,200	4,966,446
無形固定資産		
のれん	21,700	20,558
その他	24,973	24,283
無形固定資産合計	46,673	44,841
投資その他の資産		
投資有価証券	583,144	577,649
繰延税金資産	160,451	166,006
退職給付に係る資産	67,202	68,379
その他	298,636	297,297
貸倒引当金	△14,370	△14,468
投資その他の資産合計	1,095,063	1,094,863
固定資産合計	6,135,936	6,106,150
資産合計	11,405,724	11,408,578

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和2年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,275,785	1,183,561
電子記録債務	554,067	582,113
短期借入金	537,276	516,278
未払法人税等	104,651	32,859
賞与引当金	95,835	72,835
完成工事補償引当金	241	246
その他	213,003	222,496
流動負債合計	2,780,857	2,610,388
固定負債		
長期借入金	639,147	901,643
役員退職慰労引当金	117,600	121,998
退職給付に係る負債	404,067	390,337
その他	44,375	44,041
固定負債合計	1,205,190	1,458,019
負債合計	3,986,047	4,068,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,090,270	4,090,270
資本剰余金	2,629,074	2,629,074
利益剰余金	707,077	620,730
自己株式	△102,570	△102,570
株主資本合計	7,323,851	7,237,504
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6,415	8,210
為替換算調整勘定	39,222	29,171
退職給付に係る調整累計額	△71,301	△66,310
その他の包括利益累計額合計	△38,495	△28,929
非支配株主持分	134,320	131,595
純資産合計	7,419,677	7,340,171
負債純資産合計	11,405,724	11,408,578

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年6月30日)
売上高	2,394,226	2,360,238
売上原価	1,818,796	1,824,203
売上総利益	575,430	536,035
販売費及び一般管理費	565,967	558,882
営業利益又は営業損失(△)	9,463	△22,847
営業外収益		
受取利息	981	644
受取配当金	8,133	7,462
受取手数料	1,629	1,165
受取家賃	3,172	3,311
貸倒引当金戻入額	630	260
その他	2,717	5,807
営業外収益合計	17,263	18,649
営業外費用		
支払利息	1,085	1,093
為替差損	855	-
その他	333	310
営業外費用合計	2,274	1,404
経常利益又は経常損失(△)	24,452	△5,602
特別利益		
固定資産売却益	46	6
投資有価証券売却益	1,495	676
その他	102	-
特別利益合計	1,643	682
特別損失		
固定資産除売却損	22	682
投資有価証券評価損	-	28,972
特別損失合計	22	29,654
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	26,073	△34,574
法人税、住民税及び事業税	33,255	22,289
法人税等調整額	△4,667	△14,733
法人税等合計	28,588	7,556
四半期純損失(△)	△2,515	△42,130
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,603	△626
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,118	△41,504

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和2年4月1日 至 令和2年6月30日)
四半期純損失(△)	△2,515	△42,130
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,567	15,135
為替換算調整勘定	9,218	△12,643
退職給付に係る調整額	3,643	4,991
その他の包括利益合計	△706	7,483
四半期包括利益	△3,221	△34,647
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△6,393	△31,939
非支配株主に係る四半期包括利益	3,172	△2,709

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活関連品事業	工場設備関連事業	介護事業	IT関連事業	合計
売上高							
外部顧客への売上高	753,915	432,922	861,312	193,085	85,179	67,813	2,394,226
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,573	—	4,760	9,712	—	267	17,313
計	756,488	432,922	866,073	202,797	85,179	68,079	2,411,539
セグメント利益又は損失(△)	36,878	27,221	25,417	19,675	△3,386	△2,111	103,695

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	103,695
セグメント間取引消去	△1,044
全社費用(注)	△93,189
四半期連結損益計算書の営業利益	9,463

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自令和2年4月1日 至令和2年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活関連品事業	工場設備関連事業	介護事業	IT関連事業	合計
売上高							
外部顧客への売上高	729,927	441,438	795,389	232,272	91,039	70,172	2,360,238
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,968	—	4,755	5,382	—	607	14,711
計	733,895	441,438	800,144	237,654	91,039	70,779	2,374,949
セグメント利益又は損失(△)	29,700	22,023	14,869	16,687	△1,420	△2,466	79,393

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	79,393
セグメント間取引消去	△4,261
全社費用(注)	△97,979
四半期連結損益計算書の営業損失	△22,847

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。